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Present constitution classifies property subject to ad valorem taxation and establishes assessment ratios applied to fair
market value to establish the assessed value tax base for ad valorem taxation (Land 10%, Residential Improvements 10%,
Electric Co-Ops 15%, Public Service Property 25%, Other Property 15%). These classifications and ratios are not currently
contained in statutory law.

Proposed law inserts these same classifications and ratios into statutory law.

Contingent upon adoption of the constitutional amendment contained in HB 353 of this session, to be submitted to the
electors at the statewide election to be held on November 6, 2018.. That proposed amendment deletes these classifications
and ratios from the State Constitution.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

This bill, in its original version, inserts into law the same classifications and assessment ratios as are found in the current
State Constitution. To the extent this bill’s provisions are identical to the present constitutional provisions, the insertion of
these provisions does not change the ad valorem tax base or tax collections.

However, while this bill is contingent upon adoption of the proposed constitutional amendment contained in HB 353 of this
session (which deletes these provisions from the constitution), should these statutory replacement provisions be enacted
different from current law, the ad valorem tax base and collections would differ from the base and collections under current
law after the first year of enactment. The dollar effect of any such differing provisions is speculative.

A one year delay occurs in the discussion above because the proposed constitutional amendment in HB 353 requires millage
adjustments that prohibit local ad valorem tax collections from changing as a result of the replacement provisions, for one
tax year after enactment of those provisions. After that, the effect of the replacement provisions on the ad valorem tax base
and collections would be allowed.
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